n Pactūque id. ſciliſſet tertium. & hēc eft ſecunda reſponsio

eorum. Accursius.

o Prodeſſe. non ad actionem: & per hoc videtur q. non. debeat

ſtipulationi validæ p̄ejudicare. Accur.

p Et ideo. id eft quia tertium pactum ad vſuras non pertineat: &

quia valida ſtipulatio vſuræ non tollitur per friuolum pactum,

concluditur: & ideo &c.

q Ex die ſtipulationis. ex qua poſſet agi ad vſuras totius ſortis ſi

tertium pactum non interueniſſet, agetur etiam nunc ſimiliter

ad totam, ut dicunt: sed statim Paulus incipit eos reprehendere: sed cum fortis, &c.

- a Dilata sit. per tertium pactum.
- b Ex eo tempore. scilicet demum. Azo.
- c Putabat. qui mihi erat contrarius.
- d Pactū. s. tertīū. quod

fuit super sorte.

e Obtinuerit. scilicet quia valet etiā quo ad actionē: cum sit incontinenti: vt. s. ea. l. ibi. dicebam.

f Vsurarum. scilicet totius summæ: sed partis tantum.

g Ipso iure. s. quātum ad effectū: mero tamē iure elapso primo mēse stipulatio sortis toti⁹ est commissa: & per cōsequens vsuraram: sed propter pactū obstat exceptio, nisi in trecantis. nec em̄ simplex pa-  
ctum innouat: vt C. de iu. do. auia. & s. de pac. si vnuſ. s. pact⁹. & inst.

de excep. s. præterea. & idē dici potest in secūda stipulatiōe vsuraru, vt tota sit commissa de rigore: licet ipsa sit cōditionalis. & qđ dicit, ipso iure: subaudi, exceptionis, vel æquitatis. Itē ar. videtur cōtra prædicta. s. de arbi. Cel sus. in fin. vbi ipso iure non cadit in pœnā qui obtulit. sed ibi stetit per creditorē: hīc per vtrūque. Vel dic ad vtrūque nō vi pacti hīc fieri nouationem: sed quia protagatur solutio non cōmittitur adhuc pœna ipso iure: vt ar. s. si quis cau. l. ij. j. respō. & sic in vsura ipso iure repellitur: vt hic dicit.

h In mora. vt. j. de libe. le. non solum. s. illud. & j. de regu. iur. l. nulla. s. j. & j. de verb. obliga. si pupillus. & j. depo. Lucius. in fi.

i Sed si quantitatē. dixi, vbi non est mora, non currunt vsuræ: subaudi contrarium in casibus, vt hīc dicit &c.

k Stipulamur. i. stipulari possumus. & non habeas. s. si.

l Præstetur. subaudi, & valet hæc stipulatio: vt hīc, & j. de verb. obl. l. huiusmodi. Sed cōtra. j. de vsur. l. cū quidam. vbi dicit nō valere: sed currebant ibi, minores vsuræ: vnde eodem tempore non debent currere maiores pro eadē sorte: hīc autē nullæ aliae.

E Ius.] c ASVS Quidam misit seruum suum in prouincia, vt ibi pecuniā suam feneraret: decepsit instituto seruo suo herede cum aliis duobus. antequam sciuisset dominum decepsisse, medio tēpore exegit. mutuauit. stipulatus est. pignora accepit. de hoc quarto non determinat, an valeat quod exigit. & dicit quod primus actus valuit: & ipso iure liberātur hi à quibus exigit, si ignorauerunt dominum decepsisse: & communicabitur pecunia inter coheredes per act. neg. gest. non famil. ercisc. Insuper etiam mutuauit: & dicitur, pro parte sua tenet, & non aliorū. & hoc probat per similitudinem quā inducit. Et postea respon. tacitæ obiectioni, quod sicut valuit actus de aliis à se liberādis: sic de aliis sibi obligandis. sed hoc non est verum: sed rationem nō assignat. potest tamen esse ratio, quia priora sunt iura ad liberādum, quām ad obligandum. Tertiō distinguitur, an stipulatus est sibi, aut domino. si domino, non valet. si sibi: aut ante aditam hereditatem, aut post. si ante, acquiritur here. si post, aut sciuerūt eum coheredem: & tunc non acquirit eis. aut ignorauerunt: & tunc ipse pro duabus partibus eis, & ipsi ei pro vna parte acquirunt. Viuianus.

m Eius. pone Titij. Accursius.

n Kalendario. id est nominibus faciendis; vt infra de lega. iij. qui

filium. & l. vxorem. s. legauerat. Accursius.

o Recitatum. de recitatione ideo ponit, quia secundum has. ll. ante aperturam tabularum nō adibatur hereditas, nisi quis esset in totum institutus, vel esset de liberis: vt Cod. de cadu. tollē. s. j. & j. de iur. & fac. igno. l. j. in fi. vnde nec ante competebat libe-

tas. quod enim dicitur seruos statim heredes fieri: vt institu. de here. quali. & diffe. s. j. verū est si iā possit adiri hereditas, secūdum Azo. Vel dic qđ etiā olim in seruis nō erat necessaria apertura: vt ar. C. de iure deli. l. iij. & instit. de here. quali. & diffe. s. j. sed sic euénit quod hīc fuit recitatum, vt alij non necessarij forte possent adire.

p Liber. insolidum: vt infra de libe. cau. duobus. Accur.

q Parte. dimidia, vel tertia.

r Status. id est libertatis: quæ secundū ius naturalē primū status hominis est. Nā testatore mortuo liber & heres eius est: vt est instit. de here. qua. & diffe. s. j. Azo.

<sup>t</sup> vide Bud-  
um. l. 48. j. de  
iur. dot.  
Quod ratio-  
nes fenera-  
tias conti-  
net: sic apel-  
latum, qđ in  
calendas &  
menses Ro-  
mani fece-  
rāt: vt. s. &  
l. lecta.

#### XLI. AFRICANVS libro octavo Questionum.

E Ius<sup>m</sup> qui in prouincia Stichū seruū kalēdario<sup>n</sup> † præposuerat, Rōmē testamētu recitatū<sup>o</sup> erat, quo idē Stichus liber. P & ex parte<sup>q</sup> heres erat scriptus. qui status<sup>r</sup> sui ignar<sup>o</sup> pecunias defūcti<sup>s</sup> aut exegit, aut<sup>t</sup> credidit, u. vt<sup>x</sup> interdū stipularetur, & pignora ac ciperet. Cōsulebatur quid de his<sup>z</sup> iuris esset. Placebat, a debitores quidē qui ei soluissēt, liberatos b esse: si modō ipse quoq; ignorassent<sup>c</sup> dominū decepsisse. Earum autē summarū nomine quē ad Stichū peruenissent, familiæ erciscū dæ quidē actionē nō cōpetere d

Nec ad rē  
ptiner quod  
mandatum  
instoris nō  
finiatur mor-  
te. l. si quis  
mācipiis. s.  
impubes de  
inst. act.  
quia Sti-  
chi conditio  
est mutata:  
quod efficit  
vt summo  
iure ei solui  
nō potuerit

l. cum quis  
l. quod ser-  
uus. & l. fi  
quis seruo-  
de solut. L.  
R.

u Credidit. sine stipulatione: & hoc fuit secundum. & stipulatus est: & hoc subiicit: & fuit istud tertium. Accur.

x Ut ponitur pro. &c.

y Stipularetur. hoc tertium subdiuidet in solutione.

z De his. scilicet tribus quætionibus. Accur.

a Placebat. hic de prima quætione tractat, & soluit. Accur-  
sius.

b Liberatos. ipso iure si pecunia est hereditati quæsita. aliās per exceptionem, vt quia mala fide recepisset: vt infra de sol. vero. s. j. & l. si quis seruo. & l. cum quis. s. j. & l. qui hominem. s. si Ti-  
tium.

c Ignorassent. ergo si sciuisserit, non liberantur. Sed contra. j. de instito. l. si quis mancipiis. s. si impubes. in fin. ibi enim sciebant mortuum dominum esse: & tamen soluendo institor, liberātur. Solu. ibi credebant qđ heredes vterentur eodē institore, eo quod non videbant reuocatum: ar. infra de solu. l. quod seruo. & l. si quis seruo. hīc ergo esset idem si scirent dominum mortuum, & crēderent debitores istos esse heredes, & vti isto institore: vt ibi, vel aliud in institore: sed iudicis delegati sententia non valet, si est mortuus delegans ante lit. contesta. licet ignoret: vt supra de iuris d. om. iudi. l. & quia.

d Non competere. duabus rationibus. Prima, quia nō exigit vt heres: vt. s. familiæ erciscūdæ. l. qui erat. circa fi. & l. & puto. s. sed si dolo. Secūda, quia pro parte negotiū potuit expediti: vt. s. familiæ erciscūdæ. l. heredes. s. si vnuſ. sed cōtra. s. familiæ erciscūdæ. l. Mācius. s. seruo. vbi familiæ erciscūdæ actione dicit dari. So lu. ibi de acquisitis siue gestis in bonis defuncti ante mortē testatoris: hīc de acquisitis post, siue debitibus. ADDITIO. Ista vltima solu. reprobatur: ideo dic qđ hīc pecunia erat consumpta per institorē: sed ibi nō, sed extabat, secundū Barto. Alexan. & la.

Negotiorum.

**a** Negotiorum gestorum. sed quomodo de quatuor modis potuit dici negotiū coheredis Stichi fuisse? Respō. ratihabitione: quia nomine eorum videtur fecisse, cum fecit nomine defuncti cuius sunt heredes: argumentum in authentica de iure iurando à moriente p̄stito. §. primo, collatione quinta. Vel dic secundum Hugo. in subsidiū de-

mum haberi ratū: quia debitores liberati sunt vt C. de rei vindicatio-ne. l. mater. & de rebus alienis. l. prima. Accur-sius.

**b** Quas verò nūc ad se-cundam quæstionem.

**c** Alienatas esse. Sed nec etiā pro illa, cum errauerit: vt infra de cōtra-hen. emptio. & si cōsen-sum. in fi. & j. de acqui-ren. rerum do. l. si pro-

curatōr. j. de condic-t. cau. da. l. iij. §. subtilius.

quæ sunt contra. Solu. secūdum Ioā. speciale in pecunia credita: vt hīc. & s. eod. l. singula-ria. Alij dicunt quōd hic nō errauit. nam cre-debat domini esse, & ipse erat dominus. Tu autē distingue cū quis ignorat rē esse suā quā tradit, vel iubet tradi: aut putat eam esse eius cui tradidit, & ideo ni-hil ad eū aperta ratio-ne transit, scilicet quia tradens nihil voluit in eum trāsferre, cum cre-deret eū esse dominū: vt. d. §. subtilius. aut putat esse tertij: & tūc aut est eius à quo do-minium habet, & auctoritatem alienandi: & tunc transfertur: vt hīc. aut eius à quo non habet, & tunc non transfertur: vt infra de acquireh. re. do. l. si procurator. & d. l. infra de contrahen. empt. & si consensum. §. fina.

**d** Nam & si tibi. bonum simile. sicut enim hīc reuocatur morte mandatum, & postea non facit accipientis: ita nec superiori ca-su cum testator p̄cepit nomina fieri, & sic dominum trans-ferri, & mortuus est. & dicas quōd dati fuerunt hīc numimi vt spe-cies: & sic eo mortuo non poterat transferre dominium. in acci-pientem: vt infra de dona. l. si cum filiusfa. §. si pecuniam. in fi. §. secus si eos dederit vt quantitatē: vt infra de dona. hoc iure. §. si quis dederit. quæ est contra. est enim tunc sua facta quantitas quam in alium trāsferre postea posset. sed certè & quādo vt spe-cies dantur, videtur non reuocatum mandatum: vt infra de acqui-poss. l. fundi. §. item si amicus. quæ est contra. Sol. ibi ipse do-minus ad hoc tenebatur ex empto: vnde facilius dicimus nō re-uocari mandatum.

**e** Non facies. quia mandatum morte reuocatum est: vt insti. mā-da. §. recte. & j. manda. l. inter causas. cum similibus.

**f** Receptum. vt. s. §. proxi. ibi enim non finitur mandatum mor-te. & est ratio, quia prōiores, & cāterā: vt infra de actio. & obli. l. Arrianus.

**g** Alienaret. nisi pro parte sua. Accur.

**h** Teneri. cum principale non teneat: vt. j. de reg. iur. cum princi-palis. sed cōsumptione facta reconciliatur mutuum, & pignora-tenentur: vt infra de fideiuss. l. si quis pro eo. §. nummos. sed non aperit cui; sed infra dicam in gloss. quæ incipit, generaliter. b & in glo. idem & si haberent.

**i** Quod si stipulatus. nunc ad tertiam quæstionem.

**k** Mortuo iam. hoc non expresso. Azo.

**l** Stipulatus. vt. j. de stipu. ser. l. si seruus communis. §. seruus ca-pto. & sic demum facta cōsumptione reconciliatur mutuum.

**m** Quod si fibi. idem si simpliciter. vt arg. instit. de stip. ser. §. siue. & infra de stipula. seruo. l. siue. A D D I T I O. Dic quōd illa iura procedunt quando viuit dominus: hīc quando est mortuus, secundum Iaso.

**n** Acquisuisse. p portionib⁹ coheredū: p sua sibi quæsuiit. Azo. ff. Vetus.

**o** sicut enim. aliās non reperitur hæc regula: ergo no. Io.

**p** Hereditati. iacenti. imò semper heredibus, nunquam here-ditati acquirit. nam alijs erant necessarij sicut ipse: vnde statim sunt heredes: vel ipse saltem erat heres: vt instit. de hered. qua. & dif. §. j. & ita hereditas non potest dici. Respon. remanet heredi-tas pro partibus aliorū

qui nō erant necessarij sicut ipse: & ideo dicit infra quōd fortè ipsi quoque &c.

**q** Re. s. pecunia.

**r** Non aequè idem. scili-cet generaliter. nā sub-distinguitur hic casus, scilicet post aditam he-reditatem, an scirēt sibi hunc coheredem datū & sic liberū: vt tūc per eū non acquirant: aliās sic. Et no. q. in pigno-ribus nō respōdet Afri-canus auctōr huius le-gis. Quid ergo: pro sua parte sibi obligata sūt: sed alijs coheredib⁹ p partibus eorum nō: vt infra proxi. §. nisi in eo ca-su quo eis dat actio: vel consumptione, vel stipulatione simpliciter facta: vt. j. de fide-iuss. l. si quis pro eo. §. si nummos.

**f** Haberent. idem & si haberēt. nec enim solo animo incipere possit possidere: vt. j. de ac-quiren. posse. l. iij. j. respon. Sed cui hoc ca-su acquirit? Respō. ei soli qui numerauit. si stipu-latus est sibi: vel si sim-pliciter consumptione

facta. nec ob. si dicas q. nomine alterius non suo numerauit, sal-tētē pro aliorum partibus: & totiens actio ex cōsumptione de-tur, quotēs &c. vt. s. eo. si filius. quia & aliās hoc cōtingit, quōd aliam pecuniam & alieno nomine mutuat, & tamen condic-tio datur numeranti: vt C. eo. l. iij. Vel secundō dic: vt. s. in glo. c. ge-

neraliter. in fi. secundum Azo. Item quid est in alijs duobus ca-sibus, scilicet cum nō dum est adita hereditas? Item & cum est adi-ta hereditas: sed vtroque ca-su coheredes nesciunt hunc coher-ēdem in vtroque ca-su: & ipse stipulatus est sibi, vel simpliciter co-heredes constat ex stipulat agere non posse. de ipso non vide-tur: quia voluit alijs acquirere stipulationem, id est domino. Itē ex cōsumptione non videtur, siue ex numeratione, quando stipulatio fuit subsecuta: vt. j. de noua. l. cum enim: Respond. satis potest dici d. dari vtilem actionē pro parte sua ex stipulatu sti-pulanti: licet gereret in animo alijs scilicet domino acquirere: sic infra de acqui. re. domi. l. liber homo. §. fi.

**t** Ignorasse. scilicet eum coheredem, & sic liberum.

**u** Ex necessariis. Vnde illud: Seruus nescit quid faciat dñs eius.

**x** Respondēti. quod dicimus ante aditam hereditatem.

**y** Quo quidem ca-su. i. adita hereditate: & istis ignorantibus hunc coheredem: vel secundum alios, id est ante aditam hereditatem.

**z** Conditionis. id est ignorantēs eum liberum.

**a** Seruire videātur. & lic possidēt se, & sibi inuicē acquirūt. & hoc est de fictione iuris. Nā verū est q. qui possidet, aliū possidere nō potest: vt. j. de acqui. re. do. homo liber. in fi. led hereditatē dico nō possidere: vt. j. si quis test. li. esse ius. fuerit. l. j. §. Scāuola.

**S** I ego. ] CASVS. Promisi mihi. x. quia credebā tūc te nō posse soluere solida. x. stipulatus sum à Seio quāto minus cōfēqui posse à te. si cōtra te institui actionē, nō propter hoc liberabitur Seius, nisi tota x. in lite essem cōsecut⁹. Sed pone q. primo agerē cū Seio ad. v. sed nō sum cōsecutus nisi tria, quia soluēdo nō est: quia vidi te Titiū soluere posse. v. tantū: si tu postea factus fueris soluēdo, nō ideo plus cōsequar à te. [ L A B E O. ] Promisi me cu-raturū tibi dari. x. nō vt tibi dare. x. si dedero tibi expromissorē, an sum liber⁹, quāritur. Et dicit q. sic: quia p̄cīse cōpelli nō debeo soluere: sed sufficit si dedero expromissorem. Viuia.

**b** Quanto minus. hæc sunt verba stipulatoris, quanto minus &c.

c] Die quōd ibi est alia quæstiō quā hīc, secundū p̄dē.

d] Reprobatur secundum Bart. Pau. Ale. & Ia.

a Posim. id est ex possilitate consecutus fuero. sic & supra de re. diu. l. fi. Accursius.

b A Titio. nec exegero.

c Non liberatur. hoc ipso quod petij. nisi exegissim: & totum, ut subiicit, at si, &c.

d Alioquin. i. si dices res eū liberari sola conuentione Titij. Io.

t No. quod fieri debet interpretatio ut stipulatio ad cauelam adiecit post sit prodesse & operari. facit. l. quotiens in stipulationib⁹ infra de verbo. obliga. & c. abbate. de verb. signifi.

\* Coniunge illa stipulatio. 67. de verb. oblig. l. si quis ab alio. de re in dic. t Bud. legit non ideo. i. non cōtinuo. nō protinus.

Graci scribit de iure iurando delato, relato, & judiciali. sunt pacta de nō petēdo, secus in legatis, vbi non praejudicat sibi in eligendo: vt. j. de lega. j. si ex toto. §. j. quæ est contra. & hoc si habes in litera, quod minus, &c. si autem habeas, quo minus, nō videtur posse legi nisi ponatur quo. i. ppter quod habet Seius. f. tria. & legatur ita, quātūcunq; est, scilicet quod habet Seius eo tēpore quo minus, &c. & potero, nō exponitur tunc in præterito: sed secundū primā literam sic, secundū Azo. & dic secundū Io. cum prius egisset cū Titio ad decem, & nō possem exigere nisi tria: si postea egero in vij. cū Seio: & similiter non sum cōsecutus ab eo nisi alia tēpore huius iudicij: remanent quatuor quæ postea petere potero à Titio: & secundum hoc lege literam prout secundo modo legi.

i Minus. id est non. Azo.

k Potero. id est potui. Azo.

l Tāto minus. i. illud minus: & subaudi nō, secundū primū casum.

m Posū. & sic me facere oportet. & hoc secūdū primū intellectū.

n Curari. si habeas dari curari, bene est. si habeas tantū, dari tunc subaudi curari: & sic valet: aliás nō valet: vt hīc, & instit. de inuti. stipu. §. si quis alium. & infra de verbo, obliga. inter stipulantem. in prin. & l. illa. ij. respon. Accursius.

o Cogendum. quia hoc solū promisit se curaturū. f. vt decē solueretur: & ideo nō tenetur ad plus, vt hīc, & j. de verb. oblig. l. si ita stipulatus fuero. §. j. & l. si quis stipulatus sit. §. f. & l. illa stipulatio. §. eū. Sed cōtra. j. de leg. j. l. si heres. vj. char. vbi dicit heredem sic iussum vt curet, teneri ad dandū. Sol. illud fauore vltimæ voluntatis. sed si simpliciter. x. promisisset, nō liberaretur dando fiduciis: vt. j. de constit. pec. l. promissor. in fi. nā creditori satisfieri debet: quēadmodū voluit: vt. j. de pig. act. si rem. §. omnis.

a] Scribētes hic. & maxime Bal dicū ista glo. sing. ad hoc quod debitor carceratus non potest exire de carcere, nisi soluat, etiam si velit credere fiduciis: & sic cogitur soluere preciſe: quod intellige vt hic dicatur in secūdis interpretatio. Bolog.

DE IVREIVRANDO, & cetera.

Multipliciter in iuri corpore de iure iurando dicitur. Est enim voluntariū, & necessariū, & iudiciale: & hoc de veritate: de quo dicit hic titulus. & C. eod. titu. Item in litem, quod procedit in infinitum. & est de affectione: de quo infra titu. i. dicitur. Item est iuramentum calūnia, & hoc de credulitate: de quo dicitur. C. de iuramen. calum. Item tutoris, qui est creditor vel debitor: & hoc similiter de credulitate: vt in authenti. vt hi qui ob. per. §. i. colla. 6. Item testu: & hoc de veritate: vt. C. de testi. l. iure iurando. & l. testium. Item operatum; vt infra de ope. lib. l. vt iuris iurandi. Item purgationis: vt. C. de his qui ad eccl. con. l. presenti. §. sicubi. Item ratione atatu: vt in constit. de pa. te. c. hac editali. §. item sacramenta. Item iudicis & aduocati: vt. C. de iud. l. rem non nouam. Accursius.

Quia iurandum frequentius datur de pecuniis creditis ut non male dicatur à Laberio emplastrū æris alieni. ideo post titulum de conditione ex mutuo, hic datur. Et est iurandum, ut Aristoteles definit, μετὰ θείας παρολίγα τέως φάσις ἀναπόδειλος, ut Clemens Alexandrinus, ὁ μολογια καθορισκή μετὰ προσπαρθλίκεως θείας, ut Cicero, ad affirmatio

santa. & eius genera tria.

Iudiciale quod à iudice defertur. Voluntariū, quod à parte defertur ī iudicio vel extra iudicium. Necessarium quod pars cui delatum est refert delatori. Haec tres appellations Tribonianii esse videtur. Cuiacius.

Aximum remedium dū. ] CASVS. Inter alia remedia

Vide Cicer. 3. Of Pla- to. de leg. Paul. ad Hebr. c. 6 Ex od. 22. Gel. 10. c. 15.

1. GAIUS libro quinto ad Edictum Prouinciale.

**N** Aximum remedium P expediendarum litium in vsum venit iuris iurandi \* religio: qua vel ex pactione ipsorum litigatorum, vel ex auctoritate iudicis deciduntur controversiæ.

1. PAULVS libro decimoctauo ad Edictum.

I Vsiurandum specie transactiois continet, r maiorēmq; f habet auctoritatem quam res iudicata.

Iuramento præstito aduersario deferente, stādum est in omnibus quo ad ipsos litigantes: secus quo ad extraneos. hoc dicit usque ad. §. iurari. Bartolus.

III. VLPIANVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

**A** It prætor: Si is cum quo agetur, conditione delata iurae rit. Eum cum quo agetur, accipere debemus ipsum reum. Nec frustra adiicitur, conditione delata. nā si reus iurauerit nemine ei iuriandum deferete, prætor id iuriandum non tuebitur. sibi enim

necessarium. quandoque tamē aliter accipitur iudiciale: vt. C. de iudi. l. rem non nouam. & est necessarium: quia ipse iudex defert, & etiam constringit ad iuriandum: vt. j. de in lit. iur. l. fina. nisi iustam causam viderit recusandi: vt. C. eo. l. generaliter. §. si autem sed quidam hoc voluntarium appellant: quod nihil est. Accur.

r I Vsiurandum. Continet, prout transactio large accipitur. quasi

litis decisio: sed prout species, tunc esset species opposita. pri cōuenientia: vt. j. eo. l. iuriandum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōvenientia: tamen nō dicuntur. Bald. hīc dicit istum

dictum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte parti in quā cōven

**a** Liberabit. ne ergo hoc sit, dixit cōditione delata. Et sic no. quod aufertur occasio delinquendi; vt instit. vi bo. rap. §. sed ne dum.

**b** Pœnali. Sed nonne hæ personales sunt? & sic supra dixerat. Sed dic supra de ordinaria, h̄c de extraordinaaria dicit: sicut est est illa nau. cau. stab. vt supra nau. cau. stab. l. idem. §. ait prætor.

**c** Agatur. Quid in criminali causa? Respon. idem, vt arg. j. eo. l. eū qui. §. in popularib. li- cēt enim nō teneat trās actio in criminali quādo nō ingeritur pœna sanguinis, vt. C. de trās actio. trāfigere. delatio tamen sacramēti tenet tātu facta à parte parti: quia nō sic videtur cōfiteri de crimine iurando: imò negat: vt. j. eo. l. si duo. §. idē Julianus. sicut qui trāfigit: vt. j. de condic. fur. l. pro fu- re. §. furti. &. §. de his qui no. infa. l. quoniā.

**a]** Ista gloss. innuit quod iuramētum in causa cri- minali non defertur: & quo ad hoc causā: quia reus est ab placet Bart. Ange. Sal. Ful. Alex. & la. autē in inopia necessarium in causa cri- minali non sicut in pecunaria causa: quia reus est ab soluēdus crimen ple- nē non probato: vt. C. de probat. sciant. Item quid in causa matrimoniali, si derulit vxor ius iurandum viro vt iuret maritus se maritū non esse? videtur q. nō præ- iudicet si postea veritas inueniatur q. sit maritus. sic enim esset si iudicaretur. q. non esset maritus, & veritas post- ea pateret ecclesiæ: vt in Decret. de senten. & re iudica. ca. lator. Itē quid in causa cōuersio- nis & monachationis? Videtur q. sit stādū: vt C. ad. l. Iul. repet. l. fi. & J. prox. responso. Sed dic cōtra, vt arg. in au- the. vt lice. ma. & auiæ. §. quia verò & ex con- sensu. coll. viij.

**d** Si de possessione. dāda mulieri nomine vētris.

**e** Cōtradicetur. quod non sit prægnans.

**f** Vel ipsa iurauit. scilicet se prægnātem esse. Ioan.

**g** Contra eam. scilicet iuratum est.

**h** Ne conseniat. ab eo qui detulit. Io.

**i** In possessionem. & per hoc iuriūdum præsu-

mitur quod non fuerit in calunnia: & sic non conuenit: vt supra de his not. infa. l. ea. quæ aliás ait. in factum usque ad annum tenetur ad interesse: vt. j. si mu. ven. no. in poss. calum. causa. l. j. §. hanc autem. &. §. si mulier. &. §. competit. &. §. interesse.

**k** Noct. scilicet partui: vt. j. eo. l. nam postea. §. fin. & l. seq. & j. si mu. ven. no. l. j. §. j. & C. de trāsactio. l. trāsactio matris. sed hoc fallit quando aliis fingit non alias: quod euénit ratione potestatis patriæ vel dominicæ: vt. j. eo. l. seruus. vsq; ad. l. qui iurasse. quæ sunt cōtrariæ. Item ratione societatis: vt. j. eo. l. duobus. & l. si duo. §. idem dicemus. quæ sunt contrariæ. Item ratione contra-ctus: vt. j. eo. l. si duo. §. si quis iurauerit. &. §. Marcell. quæ est cōtra. Item ratione procurationis: vt infra eo. l. iuriūdum quod

iurauit. alioquin facillimus quis que ad iuriūdum decurrens, nemine sibi deferente iuriūdum, oneribus actionum se liberabit. **a**

Quacunque autem actione quis conueniatur, si iurauerit, proficiet ei iuriūdum: siue in personam, siue in rem, siue in factum, siue pœnali **b** actione, vel quavis alia agatur, **c** siue de interdicto. Sed & si de conditione personæ fuerit iuratuim, prætor iuriūdum tuebitur: vtputa detuli iuriūdum, & iurasti in potestate mea te non esse: tuendum erit iuriūdum. Vnde Marcellus scribit, etiam de eo iurari posse, an prægnas sit mulier, vel non sit: & iuriūdum standum. Denique ait, si de possessione **d** erat qua- stio, seruari oportere: si forte qua- si prægnas ire in possessionem vo- lebat: & cum ei cōtradiceretur, **e** vel ipsa iurauit **f** se prægnatem, vel cōtra eam **g** iuratum est. nam si ipsa, ibit in possessionem sine metu. si contra eam: non ibit, quāuis verè prægnas fuerit. Proderit que (inquit Marcellus) mulieri iuriūdum, ne conueniatur **h** quasi calumniæ causa ventris nomine fuerit in possessionem, **i** néve vim patiatur in pos- sessione. Sed an iuriūdum eo- usque profit, vt post editum partū non queratur ex eo editus an non sit, cuius esse dicitur, Marcellus tractat. & ait veritatem esse qua- rendam: quia iuriūdum **\* alteri** neque prodest neque nocet. **k** Ma- tris igitur iuriūdum partui nō proficiet, nec nocebit, **l** si mater **m** detulerit, & iuretur ex eo prægnas non esse.

**Iurari debet eo modo quo de- fertur: dum tamen sit modus lici- tur: & postquam est iuratum, ha- betur pro vero. hoc dicit. cum. l. sequen. usque ad. §. si neque. Bar- tolus.**

Iurari autem oportet vt delatū est iuriūdum. **n** ceterū si ego

ex conuentione. &. §. fi. &. seq. quæ sunt similiter cōtrariæ. Acc.

**l** Nec nocebit. vt h̄c. Not. ergo quod factum matris filio non no- Matris factū cet: vt h̄c. Sed contra infra de Carbo. edit. l. j. §. fin. Solu. ibi cō- filio non no- tra ipsum filium erat sententia lata: secus si contra matrem: quia tunc non noceret: vt hic dicitur.

**m** Si mater. bene dico nō nocebit, si mater, & cetera.

**n** Iuriūdum. sic quan- do hereditas restituēda est: vt. j. ad Trebel. sed & si ante.

**o** Non erit. stabi- tur. vt. j. eo. l. qui per salutem.

**p** Idoneum est. nisi spe- cialiter à iure phibeatur: vt. j. ea. l. §. sed & si quis. &. j. de cōdi. insti. l. quæ sub conditione. uis illud mul in princ. Item not. h̄c to grauius quod satis est si fit ali- quid ad voluntatē eius cui fit: vt. j. de pigno. a- ctio. l. si rē. §. omnis. & j. quib. modis pignus vel hypo. solu. itē libe- ratur. §. j. &. §. secundo. &. §. qui satifa. cōgā. l. prima. &. j. de in rem ver. l. tertia. §. necnō il- lud. Accursius.

**q** Propria. i. propria va- na religione: puta A- pollinis vel Dianæ. sed alibi nō est non: & tūc pone casum in Iudæo, **t** Vide Bal- qui licet iuret per deū suū, vel Sarraceno, stan- dum est.

**r** Dato iuriūdum, non aliud. vt. j. eo. l. duob. in fine. &. l. nā postea. §. j. & arg. j. de re iudi. post rē. &. j. de ædil. e- dic. q. si nolit. §. in fa- ctū. fed certè imò quæ ritur an sit reuocatū: vt C. eo. l. si quis iuriūdum. Itē an sit ab eo de- latū qui potuit deferre. vt. j. eo. l. iuriūdum. §. j. Dic ergo q. istud nō, nihil aliud excludit nisi debiti quæstionē: sed & debiti quæstio sit quandoque: vt. C. eo. l. fi. & j. eo. l. admonē- di. &. §. de dolo. si le- gatarius. d. quæ sunt cō- tra: sed specialia sunt. Accursius.

**f** Religionis. Apollinis vel Dianæ: vt. §. eo. §. di- uis. secus si non est pu- blicè reprobata: vt si iu- ro per crede mihi, vt fa- ciunt monachi. Accur- sius.

**c** Ibi loqui- tur in iuriūdum ne- cessario.

**d** Ibi fuit iu- ratū nemine deferente, se cūdum Ful. & Ia.

**e** Niſi accep- tanti dare- tur tēpus ad deliberandū quid iuraret. Barto. Pau. Alex. & Ia.

**f** Idem in vassallo offe- rēte iuriūdum tū domino. Bald.

**t** Si neque iuratum. cum fuisse delatum. Accursius.

**u** Remissum. à deferente: vt. j. l. prox. in princ.

**x** Non esset. sic legatum habetur pro non relicto, si legatarius re- pudiat: vt. j. de lega. j. legatarius. §. si legatum. Accursius.

**y** Si postea. ex interuallo, cum ad alium actum diuertisset: e. vt ar- gu. infra de duo. reis stipu. duos. §. fin. & infra ad. l. Falcid. l. j. §. itē si ita legatum.

**z** R Emittit. suscepit. ad faciendum. Et sic not. quod iurare vi- detur, cum per eū non remaneat: f. vt h̄c, & supra. l. pro- xi. §. fin. & C. eo. l. actori. & infra eo. l. nam postea. §. j. Accur- sius.

**a** Debet. hoc autem non fuit susceptum cum debuit: & ideo nō videtur remitti: vt supra. l. prox. in fine.

**A** It prætor. **J C A S V S.** Ponit h̄c quædam verba prætoris, quæ inferius exponit. Dicit ergo quod non debet iurari nisi deferatur iuriurā. sed si delatum fuerit: quacūque aet. quacunque ex causa aetūm fuit, potest iurari, vt exemplificat in text. vñque ibi: vnde Marcellus. & dicit, si iurauerit mulier se prægnantē esse, & propter hoc missa sit in poss. causa ventris, valebit: filio tamē non proderit, vt ideo dicatur filius eius cuius mulier dicit eū esse filium: vnde iuramentum mulieris neq; nocebit filio, neque proderit. & hoc dicit vñq; ad. §. iutari. & ille planus est, & cōtinuandus cum duabus. ll. seq. vñq; ad. §. diuus Pius. & abinde omnia plania sunt vñque ad. l. nā postea. Viuia.

**a** Delatum. & præstitū vel remissum subaudi. **b** Perinet. s. ad successorem vniuersalē, vel singularem: vt infra. l. proxi. Accursius.

**c** Dabo. quid boni, cū ipso iure competit: sed dic, id est competētem ipso iure efficacem nō dimitā, sed dabo exceptionē qua ipsa elidatur. Accursius.

**d** Sit iuratū. nam & de parte potest iurari: vt J. re. amo. l. de rebus.

**N** Am postea. **J C A S V S.** in hac. l. est planus vñque ad. §. si is. [ s i s.] Tenebaris mihi act. tēporali redhibitoria, vel quāto minoris. detulisti mihi iuriurā. & iuraui te teneri. si conuenis me iterum exceptione quia tēporalis fuit, replicabo de perpetuatione: & si tu minor. xxv. an. detulisti mihi iuriurā. & iuraui: & tu iterum agis cōtra me: si excipiā quia iuriurā sit de iuriurando: replicabis de minori aetate. & hoc dicit Pompo. Vlpia. adiicit determinando, quod cognoscere debet iudex an sit deceptus minor: quo casu dabitur in integr. resti. alioquin non. & si probationes alias habuerit, & eas omisit, erit restituendus: & competit ista replicatio intra annum vtilem post. xxv. annos. [ s E D E T S I Q Y I S.] Debitor meus habebat debitorem: cōuerit eum: & cum intetitionē suam probare posset contra debitorem illum, detulit ei iuriurandum in fraudem meam. si agam cōtra debitorem illum: si excipiā, replicabo de fraude. idem est si ille debitor meus habeat aliquos creditores contra quos poterat se defendere excep. pacti: vel finxit se habere, vt & mecum in poss. bo. mittatur: & detulit eis iuriurā. in fraudem meam: si illi petunt mitti in poss. bo. excipiā de fraude. [ I U V S I V R A N D V M.] Conueni debitorem meum in iudicio: qui se defendit per procur. detuli illi procur. iuriurā. & ipse iurauit nihil mihi dominum suum debere. certe quæritur debitori meo except. idem econtra si debitor meus conuentus deferat procur. meo iuriurā. & ipse iurauit mihi deberi. certe quæritur mihi actio in factum aduersum debitorem deferentem. [ s I P E T I T O R.] Egi contra te rei vindic. detulisti mihi iuramentum. iuraui rem meam esse contra te. ex isto iuramento competit mihi actio, qua non vtor contra alios: quia non debet aliis nocere, &c. Viuianus.

**e** Denegatur. id est exceptione repellitur. Accursius.

**f** Datum sit. proprie. vel verius dic. i. præstitū. Accursius.

**g** Exceptioni. scilicet iuriurandi, admissio interim actore pro-

pter ambiguitatē, donec reus probet se iurasse. Vel dic exceptioni, id est replicationi. sed cum nil ponat qui replicat, non probabit, sed qui excipit.

**h** Aliisque. scilicet successoribus: vt. §. e.l. ait prætor. Vel melius, id est fidei successoribus: vt infra eo. l. duobus. §. j.

**i** Actionem, scilicet in factum, si iurauit infor miter: vt Co. e.l. actori. alioquin ex hoc contractū: vt infra eod. l. fi duo. §. si quis iurauerit. Azo.

**k** Hoc solum. vt. §. eod. non erit. §. dato.

**l** Si damnetur. Dic ca sum q. actor iurauit in causa famosa, & reus fuit cōdēnatus: est qui dē infamis, quia iuramentū pro veritate fit: vt. §. e. sed & si posse fūri. §. j. Vel dic q. reus iurauit se non teneri: sed conuentus postea non opposuit exceptionē: vt arg. §. de condic. indebi. l. eleganter. §. sed & si quis post. & secū dum hoc nō. q. maiori s est auctoritatis res iudicata; quām iuramē tum: cōtra quām si alia sentētia feratur, nō valet: a] Ex eisdem actis: secus sū uo. nō est ne. l. j. & dixi ex diuersis. Barto. licet de hoc. §. e. l. i. j. Sa. Alex. &

**m** Temporali actione. vt Ias. conuaria.

**n** Non liberatur. ab a ctione iniuriarū. Acc. o Pōp̄ līrē. ergo & post iuriurādū: loco sumpto à pari: vt. §. de iudi. sed & si. §. ex quibus. & §. e.l. qui iurasse. §. fin. Sed quid de actione de dolo: Respō. nō perpe tuatur iuramēto: quia \* Explicatur nec lit. cōtest. vt. C. de hoc commō dolo. l. fin. sed actio in diffimē ex. l. factum sic. & idē vt nō s. de mino. perpetuerit in integrū rēst. vt. C. de temp. in integ. rest. superuacuā. Accursius.

**p** Replicari. à parte minoris petita prius rest. in integr.

**q** An captus sit. vt quia probationes habebat: nō aliud: vt infra eodem. l. tutor. in principio.

**r** Docuit. no. nō quia minor, ideo lāsus: b] Immō vtrunque requiritur: vt hic, secundū Tāu. verum. §. item non restituitur. & l. quod si minor. §. non semper. Sed econtra imō videtur sufficere, nisi aduersarius eum probet locupletatum: vt. C. si aduer. cre. l. j. quae est contra. Solu. speciale est ibi odio creditoris: sicut & in ecclesia: vt. C. de sacro. san. eccl. authen. hoc ius porrectum. in fi. Item similiter contra: vt. C. de prædi. mi. l. si prædiū. vbi aduersarius probat minorem locupletatum. Solu. ibi sponte non coactus probat: & melius eo. tit. prædiorum. vide ibi.

**s** Exceptio. id est replicatio. Accursius.

**t** Statutum tempus. id est vtilem annū: loco cuius est hodie quadriennium: vt. C. de temp. in integr. resti. l. fin. Sed quomodo exceptio est temporalis: cum ea quæ annua sunt ad agendum, perpetua sint ad excipiendum: vt. §. de do. excep. pure. §. fin. & C. de ideo dic excep. licet. quæ sunt contra. Sol. hīc exceptio ponitur pro repli catione. & sic & §. de pecu. l. que situm. §. in dolo. & eodem modo respōdeas ad aliud contrariū. §. ex quib. cau. ma. l. si is cuius. quia tollitur, sed & ibi rem habuerat iam prior dominus: & ideo exceptionem & eius nativitatem perpetuam habet: hīc autem non rem habuit: nō ergo sola restitutio perpetuauit ibi ius actoris. Item an in modum exceptionis possit obici de lāsione? Respon. non: vt no. §. ex quib. cau. ma. l. necnon. §. exemplo.

sed

a] Nihil est: imò intetabatur actio utilis primus. P. Ful. A. lex. & Ias.

**a** Creditoribus agentibus Pauliana. **a** Accursius.

**b** Dari, ipsi autem qui detulit, non datur replicatio: vt. C. de except. aduersus. & ad hunc. §. facit. J. de his quæ in frau. cre. l. ij. & iiij. Accursius.

**c** Creditori futuro, vel putatiuo ab aliis, vel dicas, falso. Azo.

**d** Oportere. vt sic vna cum aliis in possessionem mittatur. Accur.

**e** Opponatur. quod verum est si velit mitti in poss. cū veris creditoribus. & opponitur hæc exceptio à veris etiam inuitio debitore: vt. C. de non nu. p. l. si cui.

**f** Iusurandum defensoria. sine mandato.

**g** Procuratoris. scilicet cum mandato.

**h** Domino. id est ad utilitatem domini, secundum quosdam.

**i** Parit. vt. J. de actio. emp. l. Julianus. §. si procurator. & §. de pac. l. rescript. §. fina. & l. nā & nocere. Sed cōtra. §. de procur. l. nō solūm. §. qui alieno. Solu. hīc adquirit domino. i. ad eius utilitatem, sed ibi procurator exercet. sed hoc mihi non placet: quia in iudicio das ex pacto procuratoris act. vt. §. de procur. in causa. §. si ex parte. Dic er-

b] Bal. hīc dicit istam gl. cta, hīc de utili. M. vel no. ad hoc ibi fuit procurator in rem suam. Accursius. suam nō ad-  
k **Actio.** in factū conquirit domino. actionē, nec exceptionē aliquam. pro quo facit quod no. in. l. f. §. Titius. J. de cōdi. indebi. Bolo.

c] Nihil est imò contra differentem tantum. P. & Ias.

Si petitor iurauit possessore deferente, rem suam esse, actori dabitur actio: **k** sed hoc dumtaxat aduersus eum qui iusurādum detulit, eosque qui in eius locum successerūt. Cæterū aduersus alii si velit prorogatiua iurisiurādi vti, nihil ei proderit:

x. PAVLVS libro octauodecimo  
ad Edictum.

d] Imò ex iudiciali ori-  
tut actio Ba.  
Pau. Ale. &  
Ia.

e] Et male secūdum Al.

**l** **Alium.** ad quem veniret possessio.

m **Q** via non. Nocere. imò nocet quando ius ex sententia fit. fi. Item & quando non videtur alius, sed fingitur idem: vt infra eo. l. iusurandum. §. fi. & l. tutor. & dixi supra eo. l. iiij. & pe. Item & aliis nocet quo ad qualequale præiudicium: vt supra de ap. l. à sententia. Dic ergo, non nocet regulariter vt causam alij perimat prorsus: vt hīc, & ar. C. qui res iudi. non no. l. ij. & l. fin. & C. res inter ali. ac. l. ij. & supra de pac. l. si vnu. J. respon.

S Ed & si. ] CASVS. Si tibi possidenti detuli iusur. aut iurasti rem tuam esse: aut meam non esse, tibi agenti

A obstat excep. vnde si cederis à poss. licet eam nactus fueris, nō habebis act. contra me. & est ratio, quia non iurasti tuam esse. si iurasti tuā esse, & ad me peruenit, dabitur tibi ac. cōtra me: & nō solūm res, sed fructus & partus restituentur per act. in factum. [ITEM SI IVRAVERO.] Dicebā me habere vsumfru. in re tua. defulisti mihi iusfru. r. iuraui. decētero habebor pro vsumfru. & eisdē modis habebor quibus si mihi per veritatem esset adquisitus. Si verò iurauit mihi deberi vsumfru. illius rei in qua nō potest esse vsumfru. præstata cautione de iure iurando, tunc verus vsumfru. censemebit. Viuia.

**n** Detulit. sed heres per peti. here. petit: quia etiam ea de quibus tantum retētionem habemus, veniūt in peti. here. vt supra de peti. here. & non tantum. §. ve- niunt. Azo.

**o** Nō habebit. aduersus aliquē. Et sic no. quod quædā retinemus quæ nō petimus: vt. J. de euic. l. si rem quam. §. j. & infra de condi. inde. l. ex quibusdam causis.

**P** Dandam. imò Pub. vt. §. de Pub. eū qui. §. si petenti. quē est contra. Sol. refert an actori deferatur: & tūc in factū contra solū deferentē: vt. §. e. l. nam postea. in fi. sed Pub. contra quēlibet f si nitat ex traditio, sicut si esset traditio facta ex sententia: vt. §. de Public. l. traditionem. an possessori: vt tūc nō detur ei Pub. vt hīc: quia nec ei res traditur: sed ex transactio apud eū remanere videtur: sed datur ei contra deferentē in factam actio. sed certè mirabilissimum de act. in factum hīc continetur: quia cū sit præstitū vel quasi præstitū, ipsa non cōpetebat: postea tamē incipit cōpetere amissa possessione. sed fortè loquit̄ de act. in factum non quæ datur ex sacramēto, sed quæ datur in locum Pub. ex edicto prætoris posito

E supra de Publi. l. j. j. respon. hoc non valet, quia hīc non fuit facta traditio possessori: vt modò dixi: sed si velis hoc defendere, habes arg. insti. de re. di. §. interdū. & d. l. siue. §. j. Vel dic esse in hac act. in factum speciale, quæ sequitur naturam realium actionum, sicut no. supra ad exhi. l. ij. §. est autem. Item no. hīc arg. contra P. quod enim fit ad exceptionem, parit actionē: vt infra de lib. leg. l. quod mihi. & C. de dona. ante nup. cum ante.

**q** Fructus. potest referri vel ad prox. dictum, vel ad. §. si petitor.

**r** Item si iurauero. & sic iuramentū pro veritatē accipitur: vt. J. eo. eum qui. §. si mulier. Sed ar. contra. J. eo. eum qui. in prin. A D D I T I O . Dic quod imò habetur pro veritate, secundum Bar.

**f** Amitteretur. scilicet si verē constitutus esset. Accursius.

**t** Ideoque. Not. quod si non valet quod ago vt ago, valet vt valere potest: vt insti. de adop. in fi.

**u** Cautione. quæ fit de restituēda estimatione: vt supra de vsumfru.

f] Imò contra deferentē tātum. Ias.

Actionem parit quod ad exceptionem fit.

a] Istā gl. di-  
cit ord Alex.  
in addi. ad  
Bar. in l. 2. de  
iur. f. lib. 10.  
C.

**a** *Probatum effet. subaudi, & pronuntiatum. nec enim ex ipsa probatione nascitur: nec furto probato irrogatur infamia, nisi sententia vel confessio intercedat: & ita confessio & probatio non sunt paria.*

**b** *Vt̄lis. s. peti. here. quia adiecta causa iurauit: & idē in rei vind. Item in factum ex iuramento datur: vt supra ea. l. §. proinde.*

**c** *Injurādum. etiam si iurauit meam, quia aut probatur de dominio, & tunc mihi non prodest Publiciana quam oppono iure excep. vt supra de Pub. l. fin. aut non probatur: & tunc etiā sine excep. opposita. s. de sacramēto vni-  
co. Azo. Et no. q inter alios res acta, aliis non praejudicat: vt supra. l. prox. & supra de interro. ac. l. fin. & C. de libe. cau. l. ij. Sed arg. cōtra. in e. t. de libe. cau. l. iubemus. b & infra de appell. l. à sententia.*

**A D D I T.** *Dic quod ibi praejudicat quo ad qualequale praejudicium, no quo ad plenum, secundum Bar.*

**d** *I Dem est. velim. si iu-  
rat, actio. in factū  
vel peti. herete. secus si  
Publiciana. Accur.*

**e** *Petendo. scilicet ego.*

**f** *I duo patroni. ] c. A-*

**S** *s v s. Ego & Titius dicebamus nos habere ius patrōnatus in aliquo, ita q quilibet insolidum: libertus verò cōfitebatur aliquē nostrum esse patronum eius. Titius detulit ei iusurandum: & iurauit se libertum eius no esse. quero an mihi ad crescere portio iuris quā habebat Titius in liberto, vt ita integrū ius patronatus penes me resideret: & dicitur quod mihi non ad crescere: veruntamen magna prae sumptio pro me stat me solum patronum esse. [ I V L I A N V S A I T.] Qui post praecriptionem à possessore factam eo deferente rem suam iurauerat esse: non solum possidenti exceptio, sed etiam dabitur actio: quia deferens iusurand. iuri suo & praecriptioni videtur renuntiasse. Vel aliter: Si cum possessor praescribere cōperat, eo deferente rem tuam esse iurasti: & idem postea impleuerat praecriptionem: prae scriptio illa non tibi praejudicabit: quia sicut per lit. cōtest. perpetuatur actio, ita per iusurā. Vel aliter. Si ex causa iurisurant. possideres, potes praescribere: & ideo si pos. amiseris postquā prae scripteris, ut illo modo qui non detulit, fatetur alium fuisse patronum pro patre. vel secundo non prodest ad plenariā probationem, quando insolidū se dixerat patronum: vt subiicit. Et dic prodest, quo ad bo. poss. petendam.*

**E** *Iurasse. vt ar. s. quēad. ser. amit. l. aquam. §. fi. & distingue, aut à principio dicebat se solum patronum qui non detulit: quo casu potest ei sacramētum prodest, vt subiicit. aut dicebat alium patronum esse: quo casu no prodest. Azo. sed videtur semper prodest: vt. j. de bo. lib. l. cōmuni liberto. quē est cōtra. Sol. ibi alter patron ipso iure patronatū amisit: vnde alteri ad crescere potest quod omnino est amissum: hīc autē no omnino est amissum per delationem. obstat enim tantū exceptio. Vel solue vt ibi. Acc.*

**P** *Autoritatus. quasi dicat, plus creditur probationi patroni quā liberti, propter iuramentum liberti.*

**Q** *Habiturum. Præsumitur enim ita esse vt probatum est. vterq;*

**A** *enim aliter fundum meum recuperabo per hypotheca, act. quām si detulit soluero: & si volui fundum liberare, agit creditor ex iuramento: & hoc probat per exemplum. Viuianus.*

**f** *si duo effent. vt dicebant, libertus tamen neutrum eorum dicebat suū esse patronū: confitebatur tamē se cuiusdam esse libertū qui eum manumiserat.*

**g** *Libertum eius. q. d. no negat quin alicuius sit.*

**h** *No esse. quo casu nec operarum petitio, nec bo. possesi. competit: vt infra eo. eum qui. §. pen. Secus si iurauit se patronum aliquis. nā licet non habeat bo. poss. habet tamen operarum saltem naturallum petitionem: vt. j. de iure patro. l. si iurauerit. & s. de in ius vocan. l. adoptium.*

**i** *Alter. hēc dictio alteri, & hēc dictio sibi, reddūtur ei qui no detulit, & tūc intellige tātū: & hēc dictio ei, refertur ad eum qui detulit: & ita erit pūctus ibi, sibi debitae portionis. Vel secundū Azo. alteri, id est ei qui non detulit: sibi, qui detulit: & vltimū ei qui no detulit: & tūc bene est punctus post dictiōne alteri: & subaudi, cōpetet. s. tātū. sed qualiter isti patroni contra hunc libertum agere cōsiderent? Respon. cum videret se diuitem, patronos cōtemnere cōsiderat. [ Ista est gl. not. ad hoc quod libell formatur su-*

*per obsequis & reuerētiā exhibēta: de quo in ca cu ad mo nasterium.*

**k** *Debita. intransitiū, id est partis debitae, quae est dimidia olim,*

*cum est vñus. hodie tertia. hīc ergo cū sint duo, dimidia dimidiæ debetur: vt insti. de succel. lib. §. qua de causa. & §. sed nostra.*

**l** *Competere. scilicet tantū.*

**m** *Ei. scilicet non deferenti.*

**n** *Prodest. vlo modo quādo ille qui non detulit, fatetur alium*

*fuisse patronum pro patre. vel secundo non prodest ad plenariā*

*probationem, quando insolidū se dixerat patronum: vt subiicit.*

*Et dic prodest, quo ad bo. poss. petendam.*

**o** *Iurasse. vt ar. s. quēad. ser. amit. l. aquam. §. fi. & distingue, aut à principio dicebat se solum patronum qui non detulit: quo casu*

*poteſt ei sacramētum prodest, vt subiicit. aut dicebat alium pa-*

*tronum esse: quo casu no prodest. Azo. sed videtur semper pro-*

*dest: vt. j. de bo. lib. l. cōmuni liberto. quē est cōtra. Sol. ibi alter*

*patron ipso iure patronatū amisit: vnde alteri ad crescere potest*

*quod omnino est amissum: hīc autē no omnino est amissum per*

*delationem. obstat enim tantū exceptio. Vel solue vt ibi. Acc.*

**P** *Autoritatus. quasi dicat, plus creditur probationi patroni quā liberti, propter iuramentum liberti.*

**Q** *Habiturum. Præsumitur enim ita esse vt probatum est. vterq;*

*enim patronorū vindicabat hīc libertum vt suū insolidum: hic*

*neutrīus profitebatur à principio se libertū: concedebat tamē se*

*ab aliquo manumissum. Postea verò delato sacramento ab vno,*

*iurauit se non esse illius libertum: & confitebatur se alterius pro*

*parte tanū. Cum enim libertus confitebatur hunc esse patronū,*

*licet pro parte tātū, quia alium dicit fuisse pro alia parte: docet*

*de suo periurio. Præsumitur tamē quād insolidum sit patronus,*

*cū de alio iurauit libertus quād no effet patronus. sed huic præ-*

*sumptioni no statur prorsus: quia & posset esse alterius: licet non*

*eius qui detulit: & ideo subiicit, quo magis, & c. q. d. etiā alia pro-*

*batio est necessaria. Item no. hīc argu. quād ex re inter alios acta*

*d] Habētib quālequale praejudiciū etiam aliis d generavit: vt infra de app. à*

*jura cōnexa*

*fententia. & s. de inoffi. test. si suspecta. & j. de re iudi. s. apē con-*

*tingit. & j. de Carbo. edic. l. iii. §. idem Iulianus. Sed argu. contra*

*quo est res acta. Ale. &*

*supra de his qui no. infa. l. Lucius. & supra eod. quia non debet. Ia.*

**A D D I -**

**ADDITIO.** Ibi non præiudicat quo ad plenum: sed bene quo ad quale quale: vt h̄c Bar. & Salice.

a) **Prescriptionem.** vel post completam à possidēte. & sic determinat præcedentia. vel nondum inceptam. a) vel cœptam quidem. sed nondum perfectam: quia perpetuatur actio iuriūrandi: vt

a) Ista secunda lectura pō congruit literā, secundum Alex. & la.

b) **Actionem.** in rem scilicet, & nihilominus in factum: vt s. eo. nam postea. §. fin. in princ. quia vtraque datur ex aequitate. Accursius.

c) **Condictitia.** Imò ab actione furti tātū videtur absolutus: vt. j. de cōdic. fur. si pro fure. j. respon. quæ est cōtra. Solu. h̄c per exceptionem: ibi ipso iure dicit non tolli condictio-

\* Id est post quam aduer- fari quæsi- ta est longi- tēporis præ- scriptio.

naturam. Vel ibi fuerat actum tantū actione furti, non condictio-

naturam: arg. C. de trāf- act. si de certa re. Nam & si iurauit se non te-

neri furti actione, pos- set teneri condictio-

naturam: quia furti suc- cessit. hoc tamen vide-

tur impugnari ex eo quod ibi dicit damnū decimus: sed certe in actione furti habetur ratio damni. Sed tu dic secundum Ioan. quod h̄c fuit iuratū, per

t. i. nō disū- stina. nō te- fute vel fur- ris heredē. Perperā Al- liat. Haloā der & Ant. Aug. libr. 4. emend. c. 6. interpretan- tur sine exce- ptione, aut pemptori- tim hic quā in l. vītū J. vel furtiua condictio-

ne agitur: sed rei vindi- dū. Nunquid, reassumit eandē quæstionē quā iam soluit. Accursius.

e) **Vtetur.** respon. vtique, vt. s. dictum est.

f) **Cum herede.** cum Ti- tium dixi furem: nunc dico eum heredē furis, scilicet Seij. & dicit q̄ possum. Accursius.

g) **Et quasi.** Hæc est Græci interpretatio,

singularis vnius partis. & est sensus, quia condictio furtiua ha- bet duas partes. Vna, vt contra furem detur: & hæc non datur h̄c. Alia contra furis heredem: & hæc datur h̄c. Et sic ratione singularis partis datur: ratione alterius non.

h) **Heredem.** respon. vtique, vt supra dictum est.

i) **Probare.** Not. arg. quod testes non sunt nisi super certo articulo super quo producuntur, interrogandi: vt dixi supra de pet. here. si quis liber. §. fin. in fin.

k) **Res tradatur.** h̄c enim veniūt in hac actione: vt. j. de act. emp. l. ex empto. in prin. aliás ad interesse agitur: vt. j. de act. emp. l. j.

l) **Iuratū est.** me deferente.

m) **Teneri.** Nota mirabile, sacramentum vim pacti obligatorij habere: vt. C. eo. actori. sic & infra de lib. cau. l. fi. §. fi. & j. de ope-

lib. vt iure. Item no. etiam contra eum qui iurauit, actionem dari: vt infra prox. respon. & sic est contra infra de except. rei iudi. l. euidenter. Solu. hoc contingit propter perplexitatem, id est connexitatem. & idem in seq. Accursius.

n) **solerit.** Not. offerri debere: vt. j. de act. emp. l. Julianus.

§. offerri. & j. de pigne. act. l. si rem alienam. §. omnis. Sic ergo vide- tur deterioris cōditiō- nis qui iurauit se obli- gasse pro. x. quām si in veritate obligasset: in quo casu teneretur p̄bare creditor se numerasse: vt. C. de nō num. pecu. l. j. sed nō est ita. Distingue ergo: quia aut iurauit se obligasse pro. x. in quo casu probabit creditor se numerasse. an etiam iurauit se obligasse pro. x. quā accepit: & tunc conuenitur ex suo iu- ramento: & ita hic.

o) **Conueniri.** actione in factum, cum informiter sit iuratū quantū ad. x. de quibus non est dictum qua de causa debeantur.

p) **Iurauit.** ante finitū matrimonium. Accur. q) **Nam & hic.** id est hoc casu. Et not. h̄c quod pro te admittis, & contra te debes ad- mittere: vt. s. prox. §. & s. si cer. pet. l. cū fundus. §. j. Item no. q̄ al- terius iuriūrandū alte- ri prodest: vt h̄c. & s. prox. §. & sic est cōtra. s. eod. l. iij. §. sed an ius- iuriūrandū. Sol. vt ibi.